## De circūcisione domini

die fortificat et solidat. et ideo ut dicit noluit dominus puulos ante octauū diē circūcisione ob nimiam teneritudinē nimium lederent. Ultra octauū vero diez ipsam circūcisionez noluit plonari pp̄ tres causas quas p̄bus idem assignat. Prima ut piculus euitet. ne scz si nimium differret sine circūcisione eos mori p̄tingeret. Secunda ut dolori puulorum p̄uideat. cum enim in circūcisione maximus dolor sit. voluit eos dñs circūcidi dum puā ad huc imaginationē haberent. ut minores ibi dolorem sentirent. Tercio ut pentum tristicie consuleret. Nam cū ex circūcisione pleriqz puuli morerent. si circūcisi fuissent iā magni et ex hoc mortui. maior dolor fuisset parētibz qz si morerent octo tantuz dies hñtes.

**S**ecunda rō sumit penes intellectū analogicum siue celestem. Ideo enī octaua die fiebat. ut daret̄ intelligi qd̄ i octaua resurrectionis ab omni pena et miseria circūcidemur. Et p̄m hoc octo dies erunt octo etates. Prima ab adā vsqz ad noe. Secūda a noe vsqz ad abraam. Tercia ab abraam vsqz ad moysen. Quarta a moysen vsqz ad dauid. Quinta a dauid vsqz ad christū. Sexto a christo vsqz ad finem mūdi. Septima morientiu. Octaua resurgentiu. Vel p̄ octo dies intelligunt̄ octo que in eina vita possidebim⁹ que enumerat Aug⁹ dicens. Quid aliud est ego ero illoz deus. nisi ero eis vn̄ latenti. Ero q̄cūqz bone ste desiderant. s. vita. salus. victus. copia. gloria bonoz. par. et omē bonū. Vel aliter. P̄ septem dies intelligit̄ homo p̄stans ex corpe et aia. Quatuor ei dies sunt quatuor elemēta ex q̄bus corpus p̄sistit. et tres dies sūt tres potentie que sunt in aia. s. concupiscibilis. iracibilis. et rōnalis. Homo igit̄ qui nūc habet septē dies. qñ vnitati eīne incōmutabilitatis p̄iunget̄. tūc octo dies habebit. et in illo octauo die ab omni pena et etiā culpa circūcides.

**T**ercia rō sumit penes intellectū tropologicum siue moralem. Et p̄m hoc octo dies diuersimode p̄nt accipi. Idem⁹ pōt esse peccati cognitio. ps. Quoniā iniquitatem meā ego cognosco etc. Secūdus p̄positū deserēdi malum et faciēdi bonū. qd̄ notat̄ in filio pdigo q̄ dixit. Surgā et ibo ad patrē meū etc. Tercio

pudor de pcto. An̄ ap̄tus. Quē eī fructum habuistis tūc in illis in quib⁹ nunc erubescitis. Quart⁹ tumor d̄ fūto iudicio. Job. Quasi tumētes sup me fluctus timui deū etc. Hieronim⁹. Siue comedas siue bibā siue aliud aliqd̄ faciā. sp̄ videt̄ mibi illa vox in auribus meis sonare. Surgite mortui et venite ad iudicium. Quint⁹ p̄ritio. An̄ biere. Luctum vnigeniti facti b̄i etc. Sext⁹ cōfessio. ps. Dixi p̄tebor aduersum me iniusticiaz etc. Septim⁹ spes venie. Itā et si iudas peccatū suuz p̄fessus fuerit. tñ nō in spe venie. et ido nō est misericordiā p̄secutus. Octau⁹ satisfactio. et in hac die homo sp̄ualiter circūcides nō solū a culpa. sed etiā ab omni pena. Vel duo p̄riti dies sūt dolor de p̄p̄tatione pcti. et desiderium emendādi. Alij duo cōfiteri mala q̄ fecimus. et bona q̄ omisimus. Alij quatuor sunt oratio lacrimaz effusio. corpis afflictio elemosinarū largitio. Vel octo dies p̄nt esse octo quoz diligens p̄sideratio omnē voluntatē peccandi a nobis circūcidit. ita qd̄ q̄ vnū diligēter p̄siderauerit vnā magnā dietaz faciet. Quoz septem enumerat Bern. dicens Septem sunt de essentia boīs. que si homo cōsideraret in et̄num nō peccaret. s. materia vilis. opatio turpis. exitus flebilis. status instabilis. mors tristabilis. dissolutio miserabilis. et damnatio detestabilis. Et octauus potest esse p̄sideratio glorie ineffabilis.

**Q**uarta ratio sumit penes intellectū allegoricum siue sp̄ialem. et p̄m hoc quinqz dies erunt qñ qz libri moysi. in q̄bus cōinet̄ lex. duo erūt p̄phete et psalmi. octau⁹ dies erit doctrina euāgelica. Sed in septē p̄mis diebus nō fiebat p̄fecta circūcisio. In octauo at̄ p̄fecta circūcisio fit ab omni culpa et ab omni pena. nunc in spe sed tandē in re.

**Q**uare autem data fuerit circūcisio sex sūt cause. que notāt̄ in his v̄sibus. Caeterum. signū. merituz. medicina. figura. Exemplū fuit olim circūcisio dura. De carne aut̄ circūcisionis dñi dicit̄ qd̄ angelus eaz karolo magno attulit. et ipse eā aquis grani in ecclia sancte marie bonorifice collocavit. Karolus v̄o illam postea fertur caroluz transtulisse. Hunc aut̄ d̄ esse rome in ecclia que d̄ sancta sanctorū. An̄ et ibidem

scriptum legit. Circumcisa caro christi. san-  
 da. Ac umbilici vige h̄ precisio cara.  
 An̄ et ea die fit statio ad sancta sanctorum. Et  
 si hoc verum est. valde vtiq; mirabile est. Cum  
 ei caro ipsa sit de v̄itate h̄iane nature credi-  
 m̄ q̄ resurgente christo redijt ad locū suū glo-  
 rificatū. Aliqui dixerūt q̄ hoc verū sit. iuxta  
 opionem illoꝝ qui dicunt illud solū esse d̄ ve-  
 ritate humane nature. q̄ ab adā traductus  
 est. et illud solū resurgere. **N**otandū q̄ oliz  
 a paganis et gentilib; in his kalendis multe  
 superstitiones obseruabant. q̄s sancti etiaz  
 a christianis vix extirpare potuerūt. Quas  
 auḡ. in q̄dam sermone cōmemorat. Credē-  
 tes enim vt dicitianū ducē quendā deū esse  
 eum in his kalendis plurimū venerabātur  
 et ei duas facies figurabāt. vnā post se et aliā  
 ante se. q̄ erat finis anni p̄teriti. et p̄ncipium  
 sequentis. Rursus in his kalendis formas  
 monstruosas assumebāt. alij vestiētes se pel-  
 libus pecudū. alij assumētes capita bestiaz.  
 ex q̄ indicabāt. nō tā habitū se beluini habe-  
 re q̄ sensus. Alij tunicis muliebr̄ vestiebā-  
 tur nō erubescētes inserere tunicis muliebr̄  
 bus militares lacertos. Alij ita auguria ob-  
 seruabāt vt focus de domo sua vel aliud q̄d  
 cunq; b̄nficiū cui libet petenti nō tribuerent  
 Diabolicas etiā stenas. et ab alijs accipiūt.  
 et alijs tradunt. Alij in nocte mensas laute p̄-  
 parāt. et sic tota nocte manere sinūt credētes  
 q̄ p̄ totū añū p̄uicia ī tali sibi abūdātia p̄se-  
 uerēt. Et subdit auḡ. Qui de paganorū con-  
 suetudine aliq̄d obseruare voluerit. timēdū  
 ē ne nomē christianū ei p̄desse n̄ possit. Qui  
 etiā stultis hominib; ludentib; aliquā h̄ia-  
 nitatē impēderit. peccati eorū p̄ncipem se esse  
 nō dubitet. Vobis aut̄ fr̄es non sufficiat q̄d  
 malum nō facitis. sed vbi cunq; fieri videri-  
 tis arguite. corripite. et castigate. **Hec Auḡ.**

XIII

**De epiphania domini**

**E**piphaniam domini  
 quā duplici decorat miraculo. et iō  
 quā duplici vocabulo nūcupat. Hō-  
 die ei magi christū adorāt. Ioh̄es christū ba-  
 ptizat. aquā in vinum christ; mutat. et q̄nq;

milia hoīm de q̄nq; panib; satiat. Cum enī  
 iesus esset tredecim dieꝝ. magi ad eum stella  
 duce venerūt. Et in d̄ epiphania ab epi q̄d  
 est sup̄ et p̄hanos q̄d est apparitio. q̄ tunc de  
 sup̄ stella apparuit. siue ip̄e xp̄s p̄ stellaz que  
 de sup̄ visa est magis ver; deus demōstrat;  
 est. Eadē die reuolutis viginouē añis. cū  
 iam annū tricesimū attingisset. q̄ habebat vi-  
 ginouē annos et tredecim dies. erat ei in-  
 cipiens q̄si annoꝝ. xxx. vt dicit lucas. vel s̄m  
 Bedā habebat triginta años plenos. q̄ et  
 romanā eccliaz tenere asserit. tūc inq; in ior-  
 dane baptizat; est. Et ob hoc vocat; i beopha-  
 nia. a i beos q̄d est deus. et p̄hanos q̄d ē a p̄a-  
 ruito. q̄ tūc de; trinitas apparuit. pat̄ in voce  
 fili; in carne. sp̄s sanctus in columbe specie.  
 Ip̄o itez die reuoluto vno año. cū eēt trigi-  
 ta vel triginta unū annoꝝ et tredecim dieꝝ  
 aquā in vinū mutauit. Et ob hoc vocat; be-  
 p̄hania. a be b̄ q̄d est domus. q̄ in miraculo  
 facto in domo verus de; apparuit. Ip̄o itez  
 die reuoluto anno. cū esset annoꝝ triginta  
 unū vel triginta duorū et tredecim dieꝝ q̄nq;  
 milia hoīm de q̄nq; panib; satiauit. sicut di-  
 cit Beda. et sicut d̄ in illo hymno. q̄ in m̄tis  
 eccliaz cantat;. et sic incipit. Illuminans alissi-  
 mus x̄c. Et ob hoc vocat; p̄bagiphaniam a p̄ba-  
 ge q̄d est bucca siue māducare. De hoc aut̄  
 quarto miraculo virū hac die p̄gerit dubi-  
 tat;. tum q̄ in originali bede nō sic exp̄sse legi-  
 tur. tum q̄ Job. vi. vbi d̄ hoc miraculo agit;  
 d̄. Erat autē primū pasca x̄c. Ista ergo q̄dri-  
 plex apparitio ista die facta est. Prima facta  
 est p̄ stellam in p̄sep̄io. Secunda p̄ voces pa-  
 tris in iordanis fluuio. Tercia p̄ mutationē  
 aque in vinū in cōuiuio. Quarta p̄ multipli-  
 cationē panū in deserto. Prima aut̄ appari-  
 tio p̄cipue hodie celebrat;. et iō eius h̄istoriaz  
 p̄sequamur. **B** **N**ato ei d̄no tres magi  
 hierosolimā venerunt quorū noīa in hebreo  
 sunt appell;. amerius. damasc;. grece galga-  
 latb. magalath. sarachin. latie caspar. baltha-  
 sar. melchior. Cuiusmodi autē magi fuerint  
 bi. triplex extat; sn̄ia. s̄m q̄d magus tripliciter  
 d̄. Magus ei dicit; illuzor. maleficus. et sapi-  
 ens. Dicunt ergo q̄daz hos reges ab effectu  
 dictos fuisse magos. i. illuzores. ex eo sc; q̄ be-

## De epiphania domini

rodem illuserunt. quia ad eum non redierunt. **U**n  
et dicit de berode. **V**ides quod illud esset a ma  
gis. **M**agus iterum dicit maleficus. **U**n ma  
lefici pharaonis dicuntur magi. Et inde dicit  
**C**hrysostomus hos magos vocatos. **D**icit enim  
illos fuisse maleficos. sed postea conuersos  
**Q**uibus dominus voluit natiuitatem suam reuelare. et  
eos ad se reducere. ut per hoc peccatoribus ve  
nie spem preberet. **I**terum magus idem est quod sapi  
ens. **I**ta psice magus. hebraice scriba. grece  
philosophus. latine sapiens dicitur. **D**icuntur ergo magi. id  
est. sapientes. **U**n et magi quasi in sapientia ma  
gni. **V**enerunt ergo hi tres sapientes et reges  
cum magno comitatu hierosolymam. **S**ed quod  
ritur quare magi hierosolymam venerunt cum ibi  
dominus natus non sit. **S**uper hoc assignat **R**emigi  
us quattuor rationes. **P**rima quoniam magi tem  
pus natiuitatis christi agnouerunt. sed locum  
ignorauerunt. **Q**uia autem hierosolyma erat ciui  
tas regalis. et ibi erat summum sacerdotium. su  
spicati sunt. quod tam egregius puer non nisi in regia  
ciuitate nasci deberet. **S**ecunda ut citius nati  
uitatis locum discere potuissent cum ibi sapientes  
legis et scribe residerent. **T**ertia ut iudei inexcusa  
biles manerent. potuissent enim dicere. **I**nos  
quidem natiuitatis locum cognouimus. tempus autem  
ignorauius. et ideo non credimus. **M**agi ergo  
ostenderunt iudeis tempus. et iudei magis locum.  
**Q**uarta ut sic studio magorum condemnaretur  
pigrum iudeorum. **I**ta illi vni prebete credide  
runt. isti pluribus credere noluerunt. **I**lli querunt  
regem alienum. isti non querunt proprium. **I**lli vene  
runt de longinquo. isti manserunt in vicino  
**I**sti reges fuerunt successores balaam et ad visi  
onem stelle venerunt. propter illam prebentiam pa  
tris sui. **D**icit stella ex iacob et exurget homo de  
israel. **A**liam causam unde isti mori  
sunt ad veniendum ponit **C**hrysostomus in ori  
ginali super mattheum. asserens quosdam dicere quod  
quidam secretorum inspectores elegerunt de seip  
sibus duodecim. et si quis moriebatur. filius eius aut  
aliquis propinquorum in eius loco substituebatur.  
**H**i ergo per singulos annos post meselem ascen  
debant super montem victoriam. et tribus diebus  
ibidem morantes se lauabant. et orabant deum ut  
eis illam stellam quam balaam predixerat ostenderet  
**Q**uadam igitur vice scilicet in die natalis domini dum sic

ibidem manerent. stella quedam ad eos super  
montem venit. que habebat formam pulcerimus  
pueri. super cuius capite crux splendebat. quam ma  
gos allocuta est dicens. **I**te velocius in terram  
iuda. et ibidem regem quem queritis natum in  
uenietis. **T**unc illi continuo venire ceperunt.  
**S**ed quomodo in tam poco tempore scilicet in tredecim die  
bus per tanta terrarum spacia venire potuerunt scilicet  
ab oriente usque in hierosolimam. quam in medietate mun  
di dicitur esse sita. **D**icendum est secundum remigium. quo  
niam talis puer ad quem properabant eos in tam  
breui spacio producere potuit. **A**l poterit dici  
secundum hieronimum quod super dromedarios venerunt  
qui sunt animalia velocissima. quam tantum currunt  
vna die quantum equus in tribus. **U**nde dicit drom  
edarius a dromos quod est cursus et ares quod  
est virtus. **C**um ergo hierosolimam venissent in  
terrogauerunt dicentes. **U**bi est qui natus est rex  
iudeorum. **N**on interrogauerunt an natus sit. quia  
hoc credebant. sed querunt ubi natus sit. **E**t quasi  
aliquis interrogasset eos. vnde scitis hunc regem  
natum esse. responderunt. **V**idimus stellam eius  
in oriente. et venimus adorare eum. **H**oc est.  
**I**nos existentes in oriente. vidimus stellam eius  
id est eius natiuitatis ostensiuam. vidimus inquam  
super iudeam positam. **U**el nos existentes in nostra  
regione. vidimus stellam eius in oriente. in  
orientali parte. **H**is verbis sicut dicit remigius  
in originali verum hominem. et verum regem et ve  
rum deum confessi sunt. **V**erum hominem cum dix  
erunt. **U**bi est qui natus est. **V**erum regem cum  
aiunt. **R**ex iudeorum. **V**erum deum cum subiun  
gunt. **V**enimus adorare eum. **P**receptum  
enim fuit ut nullus nisi solus deus adoraretur.  
**S**ed berodes hoc audiens turbatus est. et  
omnis hierosolyma cum illo. **T**riplex de causa  
rex turbatus est. **P**rimo ne iudei regem na  
tum tanquam suum reciperent. et se tanquam alieni  
genam expellerent. **U**n chrysostomus. **S**icut  
ramum arboris in excelso positum leuis etiam au  
ra mouet. sic et sublimes homines in culmine di  
gnitatus existentes leuis etiam fama perturbat  
**S**ecundo ne a romanis culpam posset si ali  
quis ibi rex vocaretur quem augustus non con  
stituisset. **S**ic enim ordinauerunt romani ut  
nullus deus vel rex sine sui licentia et impio di  
ceretur. **T**ercio quoniam sicut dicit **G**regorius. **C**eli

regi nato rex terre turbat<sup>9</sup> est. qz nimirū alti-  
tudo terrena pfundit. dum celsitudo celestis  
apitur. **O**mnis etiā hierosolima cum illo  
turbata est triplici d<sup>9</sup> causa. Primo qz impij  
gaudere nequeūt d<sup>9</sup> aduentu iusti. Secūdo  
vt regi turbato adularent<sup>9</sup> p hoc q se sibi tur-  
bato ostenderēt. Tercio qz sicut sese ventis  
pcutientib<sup>9</sup> vnda concutit. sic z regib<sup>9</sup> ad in-  
uicem certantibus ipius cōturbat. z ideo ex  
hoc timuerunt ne scz pnti z venturo rege ad  
inuicem certantib<sup>9</sup> ipsi p turbatōnib<sup>9</sup> inuol-  
uerent. **H**ec rō est chrisostomi. **T**ūc  
berodes omnes sacerdotes et scribas cōuo-  
cans. sciscitabat ab eis vbi christus nasceret.  
Cum aut ab eis didiciss<sup>9</sup> q in bethleem iude  
vocatis ad se clam magis diligent<sup>9</sup> ab eis di-  
dicit temp<sup>9</sup> stelle. vt videlicz sciret qd faceret  
si ad se magi nō redirent. Dixitqz eis vt inuē-  
to puero ei renūciarent. simulās se velle ado-  
rare quē volebat occidere. **E**t nota q cum  
magi hierosolimā ingressi fuissent. stelle du-  
catum amiserūt. z hoc ppter tres rōes. **P**ri-  
ma vt de loco natiuitatis christi querere co-  
gerent. vt sic de ipsi<sup>9</sup> ortu certificarent. tam p  
stelle apparitionem. qz p pphetie assertionem.  
sicut z factū est. **S**ecunda quoniam auxilium  
querētes humanū iuste pdere meruerūt di-  
uinum. **T**ercia quoniam signa infidelibus da-  
ta sunt s<sup>9</sup> m aplūm. sed p pphetia fidelib<sup>9</sup>. z ideo  
signū datum istis dū adhuc essent infideles.  
nō debuit apparere dū essent int<sup>9</sup> iudeos fide-  
les. **H**ec triplex rō tangit in glosa. **C**ū aut  
hierosalez egressi fuissent. stella antecedebat  
eos vsqz dum veniens staret supra vbi puer  
erat. **D**e hac stella cuiusmodi fuerit tres sūt  
opiones. quas ponit **R**emigi<sup>9</sup> in originali.  
**Q**uidam dicunt fuisse spūm sanctū vt ille q  
postmodū descendit sup dñm baptizatus in  
specie columbe. apparuerit etiā magis in spe-  
cie stelle. **A**lij vt chrisostom<sup>9</sup> dicūt q fuerit  
angelus. vt ipse q apparuit pastoribus. appa-  
ruerit etiā z magis. **S**ed ipsis pastorib<sup>9</sup> ius-  
deis tanqz rōne vtentib<sup>9</sup> apparuit in forma  
rōnali. gentilibus vero tanqz irrationalib<sup>9</sup>  
in specie irrationali. **A**lij qd verius creditur  
q fuerit stella de nouo creata. que pacto suo  
ministerio redijt in piacentem materiā **I**sta

autem stella. s<sup>9</sup> m qd dicit **F**ulgentius. **D**iffere-  
bat ab alijs in tribus. s. in situ. quia nō erat lo-  
caliter sita in firmamēto sed pendeat in me-  
ditullio aeris pmo terre. **I**n fulgore. qz cete-  
ris erat splēdidior. qd inde p<sup>9</sup>z. quia splendo-  
rem eius nō poterat splendor solis obfusca-  
re. imo in meridie lucidissima apparebat. **I**n  
motu. quia pcedebat magos more viatoris  
nō enim mouebat<sup>9</sup> motu circulari. sed quasi  
motu aiali et pcelluo. **A**lie tres differētie  
tanguntur in glosa. **M**at<sup>9</sup> ii. que incipit sic  
**H**ec stella dñice natiuitatis zc. **P**rima in ori-  
gine. qz alie in mundi pncipio sunt facte. bec  
modo. **S**ecunda in officio. qz alie facte sunt  
vt sint in signa z tpa. vt d<sup>9</sup> **G**en. i. bec autez vt  
magis viam pberet. **T**ercia in duratione. qz  
alie sunt ppetue. bec ppleto officio suo redijt  
in materiā piacentē. **E**t **C**um aut stel-  
lam vidissent gauisi sut gaudio magno val-  
de. **N**otandū q qntuplex est stella quaz isti  
magi viderunt. s. stella materialis. stella spūa-  
lis. stella intellectualis. stella rōnalis. z stella  
supsubstantialis. **P**rima scz materialem vi-  
derūt in oriente. **S**ecunda scz spūalem que  
est fides viderūt in corde. **N**isi eniz bec stella  
scz fides in eorū corde radiasset. nequaqz ad  
visionem pme stelle venissent. **H**abuerūt ei  
fidem de eius humanitate cum dixerūt. **U**bi  
est q natus est. **E**t de eius regali dignitate. cū  
dixerunt. **R**ex iudeoz. **E**t de eius deitate. cū  
dixerunt. **V**enimus adorare eum. **T**erciam  
scz intellectualem que est angelus viderunt  
in somno qn p angeluz sunt moniti ne redi-  
rent ad berodem. **L**icet s<sup>9</sup> m quandā glosam  
non angelus sed ipse dñs eos admonuerit.  
**Q**uartam scz rōnalem que fuit beata virgo  
viderūt in diuersorio. **Q**uintā scz supsubsta-  
tialem que fuit xpūs viderunt in psepio. **E**t  
de hac duplici dicit. **I**ntrantes domum inue-  
nerūt pueruz cū maria matre eius. **Q**uelibz  
aut istarum stella dicit<sup>9</sup> stella. **D**e prima ps.  
**L**unam z stellas que tu fundasti. **D**e secūda  
**E**cci. xliij. **S**pecies celi. i. celestis boīs. gloria  
stellaz. i. vtutum. **D**e tertia baruch. iij. **S**tel-  
le aut dederunt lumen in custodijs suis. vo-  
cate sunt zc. **D**e q<sup>9</sup>ta. **A**lue maris stella. **D**e  
q<sup>9</sup>ta **A**po. ultimo. **E**go sum radix z genus

## De epiphania domini

David. stella splendida et matutina prope visi-  
onem prime et secunde stelle magi gaudi sunt pro-  
pter visionem tercie stelle gaudi sunt gaudium  
propter visionem quarte stelle gaudi sunt gaudium ma-  
gno. propter visionem quinte stelle gaudi sunt gau-  
dium magno valde. Vel sicut dicit glosa. Ille  
gaudet gaudio quod de deo gaudet quod est verum  
gaudium. et addit magno. quia eo nihil est ma-  
ius. et valde. quia de magno potest alius plus  
minus gaudere. Vel propter verborum exagge-  
rationem voluit ostendere euangelista quod boies  
plus gaudet de rebus perditis et iterum inuen-  
tis quam de semper possessis. **F** Cumque domum  
culam intrassent. et puerum cum matre inuenis-  
sent. flexis genibus et singuli bec munera ob-  
tulerunt. scilicet aurum. thuris. et mirras. Hic exclamat  
Augustinus dicens. O stupenda infantia cui et astra  
subdunt. Cuius est ille magnitudinis et superne  
glorie. ad cuius panos et angeli excubant. et si-  
dera obsecunt et reges trepidant. et sectato-  
res sapientie genuculant. O beatum tugurium. O se-  
des dei secunda post celum. vbi non lucerna lu-  
cet sed stella. O celeste palatium in quo habitat  
non rex gematus. sed deus incorporatus. cui erant  
pro mollibus thorus dura presepia. pro laque-  
aribus aureis fuliginea culminis tecta. sed si-  
deris obsequio decorata. Stupeo cum video  
panos et intueor celos. estuo cum aspicio in pre-  
sepio mendicum et super astra preclarum. Item  
Bernardus. Quid facitis o magi. quid facitis. La-  
ctentem puerum adoratis in tugurio vili in vilis  
bus panis. Ergo ne deus est iste. Quid faci-  
tis quod aurum offertis. Ergo rex est iste. Et vbi  
aula regia. vbi tronus. vbi curie regalis fre-  
quentia. Nam quod aula est stabulum. thronus pre-  
sepium. curie frequentia ioseph et maria. Isti in-  
sapientes facti sunt ut fierent sapientes. De hoc  
etiam sic dicit Hilarius in libro secundo de trinitate  
Parit virgo. sed partus a deo est. Infans va-  
git. laudantes angeli audiunt. Infantem sordet  
deus adorant. Itaque potestatis dignitas non  
amittit dum carnis humilitas predicat. Ecce  
quomodo in christo puero non tantum fuerunt humi-  
lia et infirma. sed etiam diuinitatis sublimia  
et excelsa. De hoc iterum dicit Hieronymus super epi-  
stolam ad hebreos. Respicias cunas christi.  
vide pater et celum. Agientem in presepio intue

ris infantes. sed angelos simul auscultant  
dantes. Herodes persequitur. sed adorant magi.  
Ignorant pharisei. sed stella demonstrat. Ba-  
ptizata seruo. sed vox dei desuptonantis au-  
dit. Quis immergit. sed coluba descendit.  
imo spiritus sanctus in coluba. **¶** Quare  
autem magi huiusmodi munera obtulerunt multiplex  
est ratio. Prima quoniam traditio antiquorum  
fuit. ut dicit Remigius. ut nullus ad deum vel  
ad regem vacuus introiret. per se autem et chal-  
dei talia munera consueuerant offerre. Isti autem  
ut dicit in historia scolastica venerunt a finibus  
parthorum et chaldeorum vbi est fluuius saba.  
a quo et saba dicitur regio. Secunda que  
est bernardi. quoniam beate virginis aux obtulerunt  
propter inopie subleuationem. thuris propter stabi-  
lisationem. mirram propter membrorum pueri reso-  
lutionem et malorum verminum expulsionem. Ter-  
cia quoniam aurum ad tributum. thuris ad sacri-  
ficium. mirra ad sepulturam pertinet mortuorum.  
Per bectria ergo in christo intima regis po-  
testas. diuina maiestas. et humana morali-  
tas. Quarta quoniam aurum significat dilectionem.  
thuris orationem. mirra carnis mortifica-  
tionem. Et bec tria christo debemus offerre  
Quinta quoniam per bec tria significantur tria  
que erant in christo. scilicet diuinitas preciosissima.  
anima deuotissima. et caro integra et incorru-  
pta. Hec tria significabantur per illa tria que  
erant in archa. Nam virga que floruit. caro  
christi que resurrexit. Psalmus. Et refloruit caro  
mea etc. Tabule vbi erant scripta precepta. ani-  
ma in qua sunt omnes thesauri scientie et sa-  
pientie dei absconditi. Quia deitas que  
habet omnem sapientiam et omnem suauitatem  
Per aurum ergo quod est preciosius omnibus  
metallis intelligitur diuinitas preciosissima. Per  
thuris anima deuotissima. quia thuris significat de-  
uotionem et orationem. Psalmus. Dirigat oratio  
mea etc. Per mirram que conseruat a corrup-  
tione caro incorrupta. **¶** Admoniti autem  
magi in somnis ne redirent ad herodem. per  
aliam viam reuersi sunt in regionem suam.  
Ecce quomodo magi profecerunt. Nam stella du-  
ce venerunt. per homines in omni prophetia edo-  
cti fuerunt. angelo duce redierunt et in christo  
quererunt. Horum corpora mediolani in ecclesia

que nunc est fratrum ordinis nostri scilicet fratrum predicatorum quiescebant. sed nunc colonie requiescunt. **I**ta eorum corpora primo per belenam constantinam matrem raptam in constantinopolim translata postea per sanctum eustorgium episcopum mediolanum translata. Sed per henricum imperatorem postquam mediolanum possedit. in coloniam super renum fluvium sunt delata ubi in magna reuerentia et ipsius deuotione choruscant.

XV

A

## De sancto paulo heremita

### Stylus primus heremita.

**P**rimus heremita. ut testatur hieronymus. qui eius vitam descripsit feruente decem persecutione heremum vastissimum adiit. ubique in quadam spelunca. lx. annis hominibus incognitus permansit. Iste decem dicitur fuisse galienus qui fuit binomius qui cepit anno domini. cclvi. Videns enim sanctus paulus christiani tot tormentorum genera irrogari. in heremum aufugit. Eo siquidem tempore duo iuuenes christiani comprehenduntur. quorum unus toto corpore melle pungitur. et sub ardore solis aculeis muscarum et scabronum et vesperarum lacerandis exponitur. Alter vero mollissimo lecto imponitur. et in loco amenissimo collocatur. ubi aeris erat temperies. riuorum sonitus. cantus auium. et florum olfactus. funibus tamen florentibus coloribus oblectis. sic iuuenis cingitur. ut manibus vel pedibus se iuuare non posset. Adest quidam iuuenicula corpore pulcherrima et impudica. ac impudice tractat iuuenes dei amore repletum. Cum autem ille in carne motus contrarios rationi sensisset non bene arma quibus ab hoste se eruat linguam propria dentibus suis incidit. et in facie impudice expuit et sic temptatione dolore fugauit. et tropaeum laude dignum peremeruit. Huius et aliorum penis sanctus paulus iritus heremum petiit. **B** Eo tempore cum antonium primum se in monachos heremicam cogitaret. in somnis alium se multo meliorem heremum incolere edocuit. Qui dum eum per siluas inquireret. obuium habuit ipocentaurum. boiorem equo mixtum. qui ei viam dextram demonstrauit. Postmodum obuius habuit animal ferens fructum palmarum super imagine hominis insignitum. deorsum vero capre formam habens. Qui dum ipsum per deum iuraret ut sibi

diceret quis esset. respondit se esse satirum deum siluarum secundum errorem gentilius. Postremo obuius est ei lupus qui eum ad cellam sancti pauli perduxit. Paulus autem antonium presentens. hostium sera clausit. Antonius vero rogat ut sibi aperiat. asserens se nunquam inde recessurum. sed ibi perire morturum. Victus paulus ei aperuit. statimque ambo in amplexum ruunt. Cumque hora prandij adesset. coram duplicata panis partem attulit. Cumque de antonio miraretur. respondit paulus quod deus sibi omni die taliter ministrabat. et per bendam propter hospitem duplicauerat. Idcirco licet orationis magis dignus esset panem diuidere. Refert paulus hospiti et antonio seniori. Tandem uterque manum apponunt. et in equas partes panem diuidunt. Cum autem antonium rediret. iam celle sue appropinquaret. vidit angelos pauli animam deferentes. Qui velociter rediens inuenit corpus pauli flexis genibus in modum orationis erectum. ita ut ipsum viuere estimaret. Sed cum ipsum mortuum didicisset ait. O sancta anima quod gerebas in vita. in morte monstrasti. Cum autem non haberet vnum sepulcrum faceret. ecce duo leones aduenerunt. et foueam parauerunt sepulcroque eo ad siluas redierunt. Antonius autem tunicam pauli ex palmis per textam assumpsit. quam postmodum in solennitatibus utebatur. Obijt autem circa annum domini. cclxxvij.

XVI

A

## De sancto remigio

### Remigius dicitur

**R**a remi quod est pascens. et geos quod est terra. quasi pascens in rebus doctrina. Vel remigi dicitur a remi quod est pastor. et gyon quod est luctatio. quasi pastor et luctator. Inuicem ei gregem suum verbo predicantis. exemplo pueris tonis. suffragio orationis. Est etiam triplex generum armorum. scilicet defensionis ut scutum. pugnationis ut gladius.munitionis ut lorica siue galea. Luctatur est igitur contra diabolum scuto fidei. gladio verbo dei. et galea spei. Eius vitam igmarus remensis archiepiscopus scripsit.

**R**emigius doctor egregius et professor domini gloriosus a quadam heremita nasci taliter est pulsus. Cum enim vandalo persequuto totam franciam deuastasset. quadam

## De sancto remigio

reclusus vir sanctus qui lumē oculorum amiserat pro pace ecclesie gallicane crebris orationibus dominum exorabat. Et ecce angelus domini in visu ei astitit. ei que dixit. Scito quod mulier illa nomine cilina filium nomine remigium generabit. qui gentem suam a malorum incursum liberabit. Cuius vigilasset statim ad domum ciline venit et quod viderat enarrauit. Cuius illa non crederet. eo quod anus iam esset. ille respondit. Scias quod cum puerum ablactaueris oculos meos de lacte tuo punges et continuo mihi visus restituet. Cuius pro ordine hec omnia presigissent remigius mundum fugit et reclusorum intrauit. Crescere autem eius fama. cum esset. viginti duorum annorum. ab omni populo archiepiscopus remensis est electus. Tante autem mansuetudinis fuit quod etiam ad mensas eius passeris veniebant et de manu eius reliquas ciborum comedebant. Quodam tempore cum in domo cuiusdam matrone hospitatus fuisset. et illa. modicum vini haberet remigius cellarium introiit. et super dolum crucem fecit. Cuius ibidem orans mox de super vinum egredire. ita quod pro medio cellarium fundebat. Cuius autem clodoneus rex francie tunc temporis gentilis esset. nec ab uxore sua christianissima auerti posset. videns quod infinitus exercitus alemanorum super se venisset. domino deo quem pro sua colebat votum vouit. quod si de alemanis sibi victoriam concederet mox fide christi recipet. Quod cum fuisset ad libitum persecutus. beatum remigium adiit et se baptizari poposcit. Cuius ad fontem baptismatis aduenissent. nec ibidem sacrum crisma haberent. ecce columba quedam ampullam cum crismate in rostro detulit. de qua regem pontifex liniuit. De cauit ampulla in remensi ecclesia preseruata et inde usque hodie reges francie inunguntur. **C**onpost longum tempus cum genebaldus vir prudens neptem beati remigii in uxorem haberet. et se religionis causa mutuo absoluisent. presertim dictum genebaldum beatus remigius laudunensem episcopum ordinauit. At genebaldus cum uxorem suam cum instruendi ad se sepius venire premitteret. ex frequenti colloquio animus eius in concupiscentiam inflamauit. et usque in peccatum secum plabit. Que concupiscentia et filium pariens hoc episcopo intimauit. Et ille profusus ad eam remandauit dicens. Quonia puer de latrocinio acquisitus est. volo ut latro vocetur. Ille autem suspi-

ratio aliqua ore. uxorem suam sicut pater ad se venire permisit. Veruntamen post primi peccati fletum secum ruit iterum in peccatum. Que cum filiam peperisset et hoc episcopo retulisset. ille respondit. Illam filiam vulpeculam nomine. Tandem ad se reuersus beatum remigium adiit. et ad pedes suos pedes stolam de collo suo deponere voluit. Quod cum sanctus remigius prohibuisset. et ab eo quid acciderit audiuisset. blande eum consolans ipsum in quadam cellula pro septem annos reclusit et ipse interim eius ecclesiam gubernauit. Septimo igitur anno cum in cena domini in oratione presisteret. angelus domini eidem astitit. et peccatum suum sibi dimissum prohibuit. ac ut foras exire debeat impauit. Cui cum respondisset non possum. quonia dominus meus remigius hostium hoc clausit et sigillo suo muniuit. Angelus ait. Ecce ut scias tibi celum apertum esse. hoc etiam hostium saluo sigillo nunc aperit. Statimque ut dixerat est apertum. Tunc genebaldus iactans se in medium hostium in modum crucis ait. Etiam si dominus meus iesus christus ad me veniret huc. hinc non egrediar nisi dominus meus remigius huc veniat qui me reclusit. Tunc sanctus remigius ad ammonitionem angeli laudunum venit. et ipsum in locum suum restituit. Qui usque ad obitum suum in sanctis operibus perseuerauit. et latro filius eius in episcopatu eidem successit. qui etiam sanctus fuit. Tandem sanctus remigius multis claris virtutibus in pace quiescit. circa annum domini quingentesimum. Eodem die celebratur natalis sancti hilarii pictauorum urbis episcopi.

XVII

81

### De sancto hilario

**H**ilarius dictus est quasi bilaris. quia in seruitute dei valde bilaris fuit. Vel dicitur bilari quasi alarius. ab altus et ares virtus. quia fuit altus in scia et virtuosus in vita. Vel bilari dicitur ab ille quod est quasi primordialis materia que obscura fuit et ipse in dictis suis magnam obscuritatem et profunditatem.

**H**ilarius pictauorum urbis episcopus. regionis aqtanie orationibus quasi lucifer refulgens in astra processit. Hic uxorem permisit huius et filiam in laicali habitu monasti-

eam vitam ducebat. Tandem in vita et scia p  
ficiens in epum est electus. Cum igitur bilar  
rius non solum ciuitatem suam sed totam franciam ab  
bereticis deservaret ad suggestionem duorum epi  
scoporum que ab heresi fuerat deputati ab impa  
tore que bereticorum fautor erat. cum beato eusebio  
percellen. episcopo est in exilium relegatus. Denique  
cum ubique arriana heresis pullularet. et ab im  
patore licentia data esset ut omnes episcopi conveniret  
et de veritate fidei disputaret. cum sanctus bilarius  
advenisset ad petitionem dictorum episcoporum que ei elo  
quentiaz ferre non poterant pictaviam redire com  
pellit. ¶ Cum autem ad insulam gallinariam que tota  
erat plena serpentibus perinquisisset et in ipsa de  
scendisset. omnes serpentes ex sui visione fugerunt  
et in medio insule palum fixit. nec amplius liber  
tas data est illis occupare quod vetuit tanquam per  
insulam non sit terra sed pelagus. ¶ Cum ergo pi  
ctavius esset quondam infans sine baptismo de  
functus suis orationibus ad vitam restituit. Nam  
tandem iacuit in pulvere donec pater surgeret  
senex de oratione et infans de morte. ¶ Cum autem  
filia eius apia maritum vellet accipere bilarius pater  
eius ei predicavit. et in sacre virginis proposito  
firmavit. Quam dum ille firmam considerans et ne  
aliquam flecteret formidans. dominum instantem exora  
vit ut eam ad se recipet. nec ultra vivere permit  
teret. Quod et factum est. Nam per paucos dies ad  
dominum migravit. quam ipse propriis manibus sepe  
liuit. Quod mater beate apie considerans episcopum roga  
vit. ut sibi quod et filium impetraret. Quod et fecit. et  
ipsam oratione sua ad regnum promisit. ¶ Eo  
tempore leo papa hereticorum perfidia deputatus. omnium  
episcoporum concilium convocavit. Quibus convocatis  
bilarium non vocatum advenit. Quod audiens papa  
precepit ne aliquis sibi assurgeret. nec aliquem lo  
cum daret. Cum ergo ingressus fuisset dixit ad  
eum papa. Tu es bilarius gallus. Et ille. Non  
sum gallus. sed de gallia. id est non sum in gallia  
natus. sed de gallia episcopus. Cui papa. Et si tu es  
bilarium de gallia et ego sum leo romane sedis  
apostolicus et iudex. Cui bilarius. Et si sis leo non  
tamen de tribu iuda. et si iudicaris resides. sed non  
in sede maiestatis. Tunc papa cum indignatione  
surrexit dicens. Modicum prestolare donec re  
deam. et tibi quod mereris reddam. Cui bilarium  
Si non redieris quod mihi pro te restitutus erit. Et

ille. Concitus redibo. et tuam superbiam humili  
abo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iuvis  
set dissenteria perijt. et omnia intestina ibidem  
perijciens. miserabiliter vitam finiuit. Interea vi  
dens bilarius quod nullus sibi assurgeret. patienter  
ferens. in terram se posuit dicens. Non est terra  
Statimque nutu dei terra quam insederat sur  
sum se extulit et usque ad equalitatem aliorum episcoporum  
se levavit. Cum igitur papa miserabiliter  
nunciaret defunctus. assurgens bilarius omnes  
episcopos in fide catholica confirmavit. et confir  
matos ad propria remisit. Hoc autem miracu  
culum de morte leonis pape dubitatione huius  
tum que historia ecclesiastica vel triptita nihil  
de hoc loquitur. tum que aliquem papam talis nominis  
tunc fuisse cronica non testatur. tum que hieronimus  
dicit quod sancta romana ecclesia semper im  
maculata permansit. et in futuro manebit sine  
ulla hereticorum insultatione. Possit tamen dici  
quod tunc erat aliquis papa sic vocatus. non quodem  
canonice electus sed tyrannice intrusus. Vel  
forte liberius papa que constantino heretico faue  
bat alio nomine dicitur est leo. ¶ Tandem multis  
miraculis perpetratis cum beatus bilarius infir  
matus obitum suum imminere cognosceret. leonem  
cum presbyterum quem maxime diligebat ad se vo  
cavit et nocte imminente ut foras exeat admo  
nuit. et si quid audiret ut renunciaret impavit  
Ille iussa complens. voces adhuc civitatis tu  
multuantis se audisse revertens exposuit. et cum  
circa eum vigilaret finem eius expectans media  
nocte iterum iubet exire. et quod audiret iacentem  
referret. Qui cum se nihil audisse renunciasset  
mor nimia claritas quam etiam predictus presbyter  
sufferre non poterat ad eum intrauit. et sic paula  
tim recedente lumine ad dominum migravit. Flo  
ruit autem circa annum domini. cccxl. sub constantino. Fe  
stum huius sancti est in octava epiphanie.  
¶ Cum duo mercatores massas cere comu  
niter haberent et unus altero renitente eam ad  
altare sancti bilarium obtulisset. statim per medium  
divisa pars una sibi remansit. reliqua renitenti  
devenit.

XVIII

A

De sancto machario  
**M**acharius dicitur

## De sancto Machario

a macha quod est ingenium et ares virtus. Vel dicitur a macha quod est percussio et ideo magister. Fuit enim ingeniosus contra demonis fallacias periculosus quantum ad vitam percussio in domatione corporis. magister in regimine plantationis. Vel macharius. id est beatus.

**M**acharius abbas descendit per vastitatem deserti et intrauit dormire in monasterio ubi sepulta erant corpora paganorum. et extraxit unum corpus sub caput suum tanquam plumacium. Demones autem volentes eum terere. vocabant quasi unam mulierem dicentes. Surge veni nobiscum ad balneum. Et alii demonibus ipso tanquam ex mortuo illo dicebat. Ideregrum nunquam habeo super me. non possum venire. Ille autem non expavit. sed tunc debat corpus illud dicens. Surge et vade si potes. Et audientes demones fugerunt voce magna clamantes. Vincisti nos domine. **B**onum aliquando abbas macharius a palude ad cellam suam properaret. occurrit ei diabolus cum falce messoria et volens eum cum falce percute non potuit. Et dixit ei. Multa violentiam patior a te machari. quia non possis prevalere adversum te. Ecce enim quid quod tu facis et ego facio. Jeunasti et ego penitentiam non comedo. Vigilas tu et ego omnino non dormio. Unum est solummodo in quo me superas. Et dixit abbas. Quod est illud. Cui ille. Humilitas tua. per quam non prevaleo adversus te. **B**onum temptaciones imperminium molestarer. surgens et magnam saccum arene bumeris suis imponens. diebus multis sic per desertum ibat. Quod theosebius inveniens dixit. Abba cur tantum onus portas. Et ille. Vexo verantem me. **A**bbas macharius vidit satanam transeuntem in habitu hominis et bene vestimentum lineum laceratum. et per omnia foramina de pedibus appulle. et dixit ei. Quo vadis. Cui ille. Vado peritionare fratres. Cui macharius. Quare tot ampullas portas. Respondit. Gustum fratribus porto. et si unum alicui non placebit. offeram aliud. vel tertio. et sic per ordinem ut aliquid placeat. Et cum rediret dixit ei macharius. Quid fecisti. Respondit. Dies sanctificati sunt et nemo mihi accipere nisi unus qui vocatur theotistus. Surgens autem macharius illucivit et fratrem temptatum inveniens sua eum exhortatione convertit. **I**dem beatus eum macharius inveniens dixit. Quo

vadis. Cui ille. Ad fratres vado. Revertenti occurrit senex et dixit. Quid faciunt fratres illi. Cui diabolus. Male. Et dixit. Quare. Quia omnes sancti sunt. et quod est maius malum. unum quem habebam amicum. et omnibus sanctior factus est. **L**udius hoc senex gratias egit deo. **Q**uodam die macharius caput defuncti reperit. et dum orasset. interrogavit illud cuius caput fuerit. Et respondit se fuisse paganum. Et dixit ei macharius. Ubi est anima tua. Respondit in inferno. Cumque quereretur si multum in profundo esset. respondit quantum in profundo erat quantum distaret terra a celo. Cui macharius. Sunt ne aliqui te profundiores. Respondit. Etiam iudei. Cui iterum ille. Et ultra iudeos sunt ne aliqui profundiores. Cui ille. Profundiores omnibus sunt falsi christiani. qui christi sanguine redempti tantum precium percipuerunt. **C**um per quandam solitudinem profundissimam properaret ad quodlibet miliare arundinem figebat. ut postmodum redire sciret. Sed dum iam novem dietas fecisset. et in quodam loco quiesceret. diabolus omnes arundines collegit. et ad caput eius posuit. Unum ad redeundum plurimum laboravit. **F**rater quidam plurimum cogitationibus suis molestabatur quia scilicet in cella sua inutiliter esset sed si in herbis habitaret multis prodesse posset. Qui cum cogitationes suas machario retulisset. ille ait. Fili sic illis responde. Hoc saltem facio. quia propter christum pietas istius celle custodio. **B**um quondam culicem se pungentem manu occidisset. et multum de illo sanguinis emanasset. respiciens se quod propter vindicasset iniurias. nudus sex mensibus in deserto mansit. et inde a scabronibus torus laceratus exiit. **P**ost multum claris virtutibus in pace quiescit.

XIX

De sancto felice

**F**elix nomine in pincis dicitur. vel a loco in quo requiescit. vel a subulis quibus passus peribet. **I**ta pinca subula dicitur. Aliunt enim quod cum magister puerorum extiterit. et eis nimium rigidus fuerit. tentus a paganis cum christis libere confiteretur. traditus fuit in manibus puerorum quos ipse docuerat. qui eum cum stilis et subulis occiderunt. Ecclesia tamen tenere videtur quod non martyr

exitit sed p̄fessor. Hic ad quodcumque idolum duce-  
bat ut ei sacrificaret. in illud exufflabat. et con-  
tinuo corruerat. ¶ Legit autem in quodam alia  
legenda quod dum maximus nolanus episcopus persecutio-  
nis fugiens fame et gelu afflictus solo corruisset  
felix ab angelo ad eum mittit. et cum nihil ibi cibi  
haberet de sente prima pendente vidit race-  
mus de quo in os eius expressit vinum bumerisque im-  
positum secum detulit. Ipso igitur defuncto felix in  
episcopum eligitur. Qui post dum predicaret et persecutor  
eius quereret in pietes dirutos per modicum adi-  
tum se occultaui. Stantibus nutu dei per aditum  
illum telas aranee texuerunt. Quas dum per-  
secutores conspiciunt. neminem illic esse putantes  
abscedunt. ¶ Inde autem ad aliud locum sanctus  
felix pergens. a quadam vidua per tres menses alimen-  
ta suscepit. nunquam tamen eius faciem vidit. Tandem pa-  
cere reddita. ad ecclesiam suam rediit. et ibi in pace  
requieuit. sepultus iuxta urbem in loco qui dicitur  
pincis. ¶ Huic et alius erat frater qui felix sicut  
dicebat. Cuius etiam ipse idola adorare cogere-  
ret dixit. Inimici estis deorum vestrorum. quod si  
me ad illos duxeritis in eos sicut frater meus  
exufflabo et corruent. ¶ Ercolebat autem  
sanctus felix ortum. Quidam vero olera eius rapere  
cupientes. dum furtum se facere cogitabant. tota  
nocte ortum diligentius excolebant. Et dicitur autem  
a sancto felice salutari. peccatum suum confitentes  
ad propria redierunt. ¶ Venientes autem gentiles ut  
sanctum felicem tenerent. manus eorum dolor nimis  
apprehendit. Qui cum plularerit dixit eis. Bi-  
cite. Christus est deus. et dolor continuo vos di-  
mittet. Quibus dicentibus sanati sunt. ¶ Pontifex  
idolorum ad eum venit dicens. Bene ecce  
deus meus ut te venientem vidit. continuo fugas  
arripuit. Cui dum dicerem quare fugis ait.  
Virtute huius felix ferre non possum. Si ergo de-  
us meus ita te timet. quanto magis ego time-  
re te debeo. Quem cum felix in fide instruxisset. ba-  
ptizari se fecit. ¶ Adorantibus apollinem dixit  
felix. Si vere deus apollo est dicat mihi quid  
est quod in manu nunc clausus teneo. Habebat  
autem in manu cedula in qua oratio dominica  
erat scripta. Quo nihil respondente. gentiles pueri  
sunt. Tandem missa celebrata et ipso data pace  
in pavimentum in oratione se precipiens migravit  
ad dominum.

XX

De sancto marcello

Arcellus dicitur est

**M** quasi arcens malum a se. Vel dicitur mar-  
cellus quasi maria percellens. id est. multa  
nas aduersitates percutiens et perculcans. Et simi-  
latur ei mundus mari. quod sicut dicit christostomus  
super mattheum. In mari est sonus profundus  
timor continuo. imago mortis. vndaque potentio  
infangabilis. incostantia iugis.

**M** Arcellus cum rome summus pontifex  
esset et maximianum imperatorem nimia  
in christianos seuericia increparet. et  
in quodam domo cuiusdam matrone in ecclesia  
secreta missas ageret. iratus imperator domum  
illam fecit stabulum iumentorum. et eundem marcel-  
lum ibidem ad seruitium cum custodia animalium de-  
putauit. In quo seruitio post multos annos in  
domino requieuit circa annos domini. cclxxvij.

XXI

De sancto anthonio

Anthonius dicitur ab

**A**na quod est sursum et tenens. quasi  
superna tenens et mundana despiciens  
Desperit autem mundum. quod immundus inquietus  
transitorius deceptus et amarus. De his  
dicit augustinus. O munde imunde. quod prestrepis  
quod auertere nos conaris. tenere nos vis fu-  
giens. quod faceres si maneres. quem non decipies  
dulcis quam amarum dulcia alimenta mentiris. Ei-  
us vitam anastasius scripsit.

**A**nthoni cum .xx. esset annorum et au-  
dierit legi in ecclesia. si vis perfectus esse  
uade et vende omnia que habes et da pau-  
peribus. omnia sua vendens pauperibus erogauit et  
beremiticam vitam duxit. Hic innumerabi-  
lia demonum temptamenta sustinuit. ¶ Qua-  
dam vice dum spiritum fornicationis virtute det  
supasset diabolus in specie pueri nigri ante  
eum prostratus apparuit. et se ab eo victum con-  
fessus est. Nam et hoc precibus impetrauit. ut  
videret fornicationis demonem iuentibus in-  
sulantem. Quem cum in predicta forma vidisset  
dixit. Utilissima mihi apparuisti specie. te  
ultra non timebo. ¶ Alia vice dum in quodam

## De sancto anthonio

tumulo latitaret multitudo demonum eum a deo  
laceravit quod minister eius qui mortuum eum pro  
umeris asportaret. Cuius eum omnes qui uenerunt  
rati quasi mortuum plorassent. Dolentibus cunctis  
subito antonio reuiuiscit. et a ministro ad pre  
dictum tumulum se iterum portari fecit. Qui cum ibi  
ex dolore vulnerum prostratus iaceret. ex uirtute autem  
ad afflictum demones excitabat. Tunc illi in for  
mis variis ferarum apparuerunt. et eum iterum  
dentibus cornibus et unguibus crudelissime lace  
rauerunt. Tunc subito splendor mirabilis ibi  
apparuit. et demones cunctos fugauit. Antio  
nius autem continuo sanatus est. ubique christum  
adesse intelligens ait. Ubi eras bone iesu ubi  
eras. quare a principio non fuisti hic ut me ad  
iuuares et vulnera mea sanares. Cui domi  
nus. Antiohi bic eras. sed expectabas videre  
certamen tuum. Hinc autem quod uirilem dimicasti. in  
toto orbe te faciam notari. Tanti autem fer  
uoris erat quod cum maximianus imperator christi  
anos occideret. ipse martires sequebatur ut cum  
eis martyr fieri mereretur. et uehementi tristaba  
tur eo quod sibi martirium non daret. Cum  
autem in alteram beremum pergeret. argenteum discum  
repperit. et intra se sic dicere cepit. Unde hic ar  
genteus discus. ubi hominum uestigia nulla uide  
tur. Si ei uiatori cecidisset utique pro sui magni  
tudine latere non posset. Hoc diabole artifi  
cium tuum est uoluntate tua mea nunquam poteris  
imutare. Et hoc dicens discus ut fumus eua  
nuit. Postmodum ingentem massam ueri auri  
repperit. sed ut incensum aurum fugit. Sicque ad  
montem fugiens. xx. annis ibi permansit. innumeris  
coruscans miraculis. Quadam uice dum in  
spiritu raptus esset. totum mundum laqueis se inuicem  
pnecentibus plenum uidit. Qui exclamans ait  
Quis istos euadet laqueos. Et audiuit. buni  
litas. Aliquam diu ab angelis in aere eleuaretur  
assunt demones. et eius transitum prohibent peccata  
eius ab exordio natiuitatis eius obijcientes.  
Quibus angeli. Non debentis illa narrare que  
christi iam pietate sunt deleta. Si quod autem scitis ex quo  
factus est monachus illa proferte. Et cum in probato  
ne deficeret. liber antonio in sublime tollit.  
et liber deponit. **B** Narrat antonius  
de se. d. Audi aliquando diabolum celsus corpore qui  
se dei uirtute et prudentiam ausus est dicere et ait.

Quid uis ut a me tibi des antiohi. At ego  
sputa in os eius regeminans totum me in eum christi  
noie armatus ingressi. et statim euauit. Huic  
diabolo aliquando in tanta periclitate apparuit quod ce  
lus capite tangere uideretur. Que cum antonius  
quod esset interrogasset. et ipse se satanam esse dixisset.  
addidit satanas. Cur me sic impugnat  
monachi et maledicunt christiani. Cui antio  
hius. Iuste hoc faciunt. quod tuis sepe insidijs mole  
stant. Et ille. Ego eos nequaquam molesto. sed  
ipsi inuicem se turbant. Ego enim ad nihilum sursum  
dactus. quod iam in cunctis partibus regnat christus. Qui  
dam sagittarius bitem antoniuum gaudere cum fra  
tribus quodam uice conspexit et ei displicuit. Cui an  
thoni. Idone sagittam in arcum et trabem. Quod et  
fecit. Cuius scilicet et tunc fieri mandasset dixit  
sagittarius. Tantum trahere potero quod de eius fra  
ctura dolebo. Cui antiohius. Sic enim in opere dei  
quoniam si super mensuram tendere uellemus citius  
frangeremur. Expediit ergo rigorem aliquando rela  
xari. Hoc audiens ille edificatus recessit. **E**  
Interrogauit quodam antoniuum dicens. Quid cu  
stodiens placebo deo. Et respondens dixit. Quo  
cumque uadis spiritum deum pro oculis tuis habeas.  
In his que agis testimonium sacrarum scripturarum  
adhibeas. In quocumque loco sederis non inde ci  
to recedas. Hec tria custodi et saluus eris.  
Abbas quidam interrogauit antoniuum dicens.  
Quid facias. Cui antiohius. Non confidas in  
tua iusticia. Ventris et lingue sit tibi continen  
tia. Et ne penitearis de re tractata. Dixit iterum  
antonius. Sicut pisces si in sicco tardauerint  
moriuntur. ita et monachi extra cellas tardantes  
aut cum uiris secularibus immorantes. a quibus  
proposito resoluntur. Iterum dixit antiohius. Qui  
sedet in solitudine et quiescit. a tribus bellis  
eripitur. scilicet auditus locutionis. et uisus. et contra  
unum tantum modo pugnam habebit. scilicet cordis.  
**F** Quidam fratres cum quodam senem ad  
abbatem antoniuum uisitandum iuerunt. Dixit  
quod antonius fratribus. Bonum comitem  
habuistis senem hunc. Deinde dixit seni. Bo  
nos fratres inuenisti tecum abba. Cui ille.  
Bonos quidem inueni. sed habitatio eorum  
non habet ianuam. Quicumque enim uult in  
trat in stabulum. et soluit asinum. Hoc autem du  
cebat. quoniam omnia que erant in corde eorum

## De sancto anthonio

statim erat in ore. **D**ixit abbas anthoni⁹  
Scire cōuenit quoniam sunt tres mor⁹ corpa  
les. Unus quōdem nature. ali⁹ ex ciboz pleni  
tudine. terti⁹ ex demone. **F**rater quōdam re  
nūciauerat seculo. sed nō plene quia quedā ad  
huc sibi retinebat. Cui anthoni⁹. uade et eme  
carnes. Qui uades emit carnes. et portans  
eas dū ueniret lacerabāt eū canes. Cui antho  
nius. Qui renūciant seculo et uolūt habere  
pecunias ita impugnat a demonib⁹ discer  
punt. **A**nthoni⁹ dū in beremo tedio affi  
ceret dixit. Dñe uolo salu⁹ fieri. et nō pmittūt  
me cogitationes mee. Et surgēs exiuit foras  
et uidit quōdam sedentē atq; opantē. et deinde  
surgentē et orantē. Erat autē angelus dñi. et di  
xit ei. Sic fac et salu⁹ eris. **E**cum quōdam vice  
fratres de statu animaz ab anthonio quesit  
sent. sequēti nocte uox uocauit eum dicens.  
Surge exi et uide. Et ecce uidit quōdam longū  
et terribilem caput usq; ad nubes tollentem  
quod quosdā pennatos ad celū uolare cupiētes  
extensis manib⁹ p̄hibebat. et alios libere puo  
lātes retinere nō poterat. et maximū gaudiū  
mixtū cum nimio dolore audiebat. Et intelle  
xit animaz illuz esse ascensum et diabolū p̄hi  
bentem. qui quōdam obnoxias retineret et de  
sanctoz uolatu quōs retinere nō poterat sic do  
leret. **A**liquāduz cū fratrib⁹ oparet antho  
nius. suspiciēs in celum cū tristem uisionem  
uidisset. puolūt ante deū rogauit ut futurū  
scelus auerteret. Fratrib⁹ uo sup hoc eū in  
rogantib⁹ cum lacrimis et singulib⁹ dixit quod  
inauditū scelus seculis imineret. **A**udi inquit  
altare dei a multitudine equoz circūdatum  
qui calcib⁹ omnia discerpebāt. **M**agno enī  
turbine fides catholica subuertet. et homines  
iumentis siles christi sacramēta diripiēt. **F**a  
cta q; est uox dñi. d. **A**b omni abunēt altare me  
um. **P**ost duos autē ānos erūpentib⁹ arri  
anis ecclie unitatē sciderūt. baptisteriū et ec  
clesias polluerūt. et sup altaria christianos in  
star ouū mactauerūt. **E**cum quōdam  
egipti arrian⁹ noieballachi⁹. cū ita eccliam  
dei infestaret. ut uirgines et mōachos nudatos  
publice uerberaret. sic ei scripsit anthoni⁹. **A**ideo  
irā dei sup te uenientē. **I**az desine p̄sequi christi  
anos ne ira dei te occupet. quā p̄xim tibi minas

interitū. **I**nfelix legit eplam et irrisit et in eas  
expuens ad terras picit. ac portitores uerbi  
b⁹ multis afficiēs anthonio talia remādauit  
**Q**uonia tibi est tāta cura de monachis. ad  
te quā pueniet nostri disciplina rigoris. **P**ost  
quā aut dies equū suū māsuētissimum in si  
dēs morsu ipsi⁹ eq ad terras picit et corrosis  
atq; laceratis crurib⁹ infra triduū expirauit.  
**C**ū quōdam frēs uerbi saluis ab anthonio quāsi  
uissent ait ille. **A**udistis dñm dicentē. **S**i quōs  
te percussit in unā maxillā p̄be ei alterā. **D**i  
cūt ei. **H**oc implere nō possum⁹. **E**t ille. **S**al  
tez d vna patientē ferte. **E**t illi. **N**ec et h̄ posse  
mus. **Q**uib⁹ anthoni⁹. **S**al tēne uelitis pec  
tere magis quā p̄cuti. **E**t illi. **N**ec h̄ possemus  
**T**ūc anthoni⁹ dixit discipulo suo. **S**ucos p̄  
para fratrib⁹ istis. quia nimis delicati sūt. **S**ola  
oratio necessaria est uob. **H**ec in uital patrum  
legunt. **T**andē beat⁹ anthoni⁹. **C**v. anno uite  
sue frēs de osculās in pace quēuit sub p̄stanti  
no. quā cepit. circa annū dñi. cccxl.

XXII

¶

### De sancto fabiano

#### Abian⁹ quasi fa

**F**abian⁹ fabricās b̄itudinē supnā.  
id ē eā sibi acqrens triplici iure. scz  
iure adoptionis. emptōnis et debellationis.

**F**abian⁹ cuius roman⁹ fuit. et cū pa  
pa defuncto p̄ alio eligēdo ip̄lus cō  
ueniss. in eos et ipse uenit. rei exitū  
scire uolens. **E**t ecce colūba cādidā descēdit  
sup caput ei⁹. **Q**uōd cū oēs mirarent. ab eis in  
papā eligit. **H**ic ut ait damasus papa p̄ oēs  
regiones septē diacones misit. et eis dē septē  
subdiacones tradidit. quō oim gesta martirū  
collegerunt. **H**ic ut ait baymo impatoru p̄bi  
lippo uolētū inesse pasce uigilijs et cōmunica  
re mysterijs restitit. nec quōs p̄cta p̄fiteret et  
in penitētes stare. inesse p̄misit. **T**andē pon  
tificat⁹ sui āno. xiiij. iussu decij capitis obtrū  
cacione martirio coronat. **P**assus est autez  
circa annū dñi. cclij

XXIII

¶

### De sancto sebastiano

#### Sebastian⁹ dictus

## De sancto sebastiano

est a sequens, et beatitudo, et astin. quod est  
ciuitas, et ana quod est sursum. quali sequens  
beatitudinem ciuitatis superne. hoc est eam  
possidens et acqrens, et hoc qntuplici denario  
sm augustinum. In auptate regnu3, dolore  
gaudiu, labore reqez, ignominia gloriã, mor  
te vraz. Vel dicitur sebastianus a basto. In a  
miles chastus, equus ecclesia, bastum siue  
sella sebastianus, quo mediante chastus in  
ecclesia militauit, et de multis martirib9 vi  
ctoriam obtinuit. Vel sebastianus interpretat  
vallatus vel circumiens. Vallatus qz sagittis  
tanqz ericius fuit circumdatus, circumiens, qz  
oēs martures circumibat et oēs confortabat. **S**  
**E**bastianus vir christianissimus nar  
bonensis genere, ciuis mediolanen  
sis, diocleciano et maximiano impa  
toribus a deo carus erat ut pncipatū ei p me  
cobozis traderent, et suo aspectu inberēt sp  
astare. Hic militare clamidē ad hoc tantum  
ferebat ut christianoz aias quas in tormen  
tis videbat deficere confortaret. Bū aut pcla  
rissimi viri marcellianus et marcus gemini fra  
tres p fide christi decollari deberēt, ad eos pa  
rentes adueniūt, ut ipsoz aīnos a suo ppo  
sito reuocarent. Aduenit ergo mater et solu  
to capite scissisqz vestib9 vberibusqz ostēsis  
aiebat. O p dulces filij circumdat me inaudita  
misericordia, et intollerabilis luctus, heu me mise  
ram amitto filios meos ad mortē vltro ten  
dentes, Quos si mibi hostes auferrent, per  
media sequer bella raptorez, Si violentia  
iudicia pcluderent, carcerē irru perē mortu  
ra. Nonū hoc peundi gen9 est, in q carnifex  
rogat ut feriat, vita optat ut pereat, mors in  
uitat ut veniat. Non9 hic luctus, noua mise  
ria, in qua natoz iuuetus spōte amittit, et pa  
rentū miseranda cogit senect9 ut viuat. Hec  
dicente matre, pat̄ senoz manib9 adducit ser  
uuloz, et capite asperso puluere bmoī voces  
dabat ad celum. Ad mortē vltro pficiscenti  
bus filijs valedictur9 aduent ut que mee se  
pulture paueram in filioz sepulturis infelix  
expendā. O filij mei baculus senectutis, et ge  
minū meoz viscerū lumen, cur sic mortē dili  
gitis. Venite huc iuuenes flete sup iuuenes  
sponte peuntes, Venite huc senes, et mecum